definição de proximidade, trata-se de uma sugestão que encontra respaldo na 

realidade dos estudantes brasileiros, especialmente de nível Superior. Conforme 

Censo da Educação Superior1, o Brasil possui aproximadamente 300 (trezentas) 

Instituições Públicas de Ensino Superior para uma área total de 8.516.000 km² (oito 

milhões, quinhentos e dezesseis mil quilômetros quadrados)2. Diante de um país de 

proporções continentais, ainda carente da difusão do acesso público, gratuito e de 

qualidade às universidades, definir um conceito de “proximidade” menor do que um 

raio de 200 km (duzentos quilômetros) seria, na prática, impedir a eficácia da norma